Дело № 5-23-198/2023

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата       		                                     	      адрес
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью второй статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях, в отношении фио, паспортные данные, паспорт гражданина Украины для выезда за границу номер FP664163 от дата, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживает по адресу: адрес, официально нетрудоустроенного, ранее привлекался к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
дата в время по адресу: адрес, в районе дома №1, гражданин  фио, управляя транспортным средством марки марка автомобиля государственный регистрационный знак М779РВ82, который в нарушение положений ПДД РФ, находился на не предназначенном для этого месте.
При этом, постановлением №18810391231500001746 от дата фио был привлечен к административной ответственности по части 2 статьи 12.2 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме сумма.
Своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью второй статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
фио в судебном заседании вину в совершение вмененного административного правонарушения признал, ходатайствовал перед судом о назначении наказания не связанным с лишение права управления транспортными средствами.
Рассмотрев протокол об административном правонарушении, заслушав фио, мировой судья приходит к следующим выводам.
Так, положениями части 2 статьи 12.2 КоАП РФ установлено, что управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Пунктом 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством, в частности, при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных конструкцией транспортного средства для этого местах (в том числе только одного из них).
Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Основные положения), определено, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
	Как усматривается из материалов дела, а именно из протокола об административном правонарушении, а также фототаблице к нему, передний государственный регистрационный знак М779РВ82 автомобиля марки марка автомобиля, которым управлял фио,   не был установлен в предусмотренном заводом-изготовителем месте, а именно установлен в нижней плоскости переднего бампера, с наклоном верхней части регистрационного знака к плоскости дорожного покрытия, что препятствует его идентификации как инспекторами ГИБДД, а также автоматическими средствами фиксации правонарушений в сфере дорожного движения.
В соответствии с пунктом ж.2 приложения «Ж» к ГОСТ Р телефон. Национальный стандарт Российской Федерации. Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования" (утв. Приказом Росстандарта от дата N 555-ст) (ред. от дата), место для установки регистрационного знака должно выбираться таким образом, чтобы исключалось загораживание знака элементами конструкции транспортного средства. При этом регистрационные знаки не должны уменьшать углы переднего и заднего свесов транспортного средства, закрывать внешние световые и светосигнальные приборы, выступать за боковой габарит транспортного средства.
Пунктами ж.4.2, ж.4.3 приведенного выше стандарта установлено, что  регистрационный знак должен устанавливаться перпендикулярно продольной плоскости симметрии транспортного средства с отклонением не более 3°. Регистрационный знак на транспортном средстве должен располагаться перпендикулярно опорной плоскости транспортного средства с отклонением не более 5°.
Указанные требования по расположению переднего регистрационного знака фио исполнены не были, в связи с чем, должностное лицо правомерно составило протокол об административном правонарушении по части 2 статьи 12.2 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает, признание вины, а также добровольное устранение выявленного нарушения, что подтверждается представленными фотографиями расположения регистрационного знака, которые суд обозрел в судебном заседании.
 Срок давности привлечения фио к административной ответственности не истек.
На основании изложенного выше, мировой судья пришел к выводу, что фио надлежит назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции части 2 статьи 12.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч.2 статьи 12.2  КоАП РФ, мировой	 судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена  ч.2 статьи 12.2 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере сумма.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст.20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:
Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) - Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон - КПП телефон - БИК телефон - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300235001982312158.
Постановление может быть обжаловано через мирового судью  в Алуштинский городской суд адрес в течение 10 суток со дня вручения  или получения копии настоящего постановления.
Мировой судья                                                 						  фио